PAGE
9

ШВАРИХИНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

НОЛИНСКОГО  РАЙОНА   КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ВТОРОГО  СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

30.09.2015

№ 45/136
с.Швариха

Об утверждении Программы развития

муниципального образования  Шварихинское сельское поселение Нолинского района   Кировской области

В целях реализации в Шварихинском сельском поселении Нолинского района Кировской области в 2016 году Программы «Проект поддержки местных инициатив» Шварихинская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Программу развития муниципального образования Шварихинское сельское поселение  Нолинского  района Кировской  области.  Прилагается.

2.  Настоящее решение обнародовать.

Заместитель председателя Шварихинской сельской Думы,

Вр.и.о. главы Шварихинского сельского поселения

         Л.С.Симонов

Направить: дело, информационный бюллетень, Департамент социального развития Кировской области

	Утверждено

Шварихинской сельской Думой

Нолинского района  Кировской области

	Решение № 45/136 от   30.09.2015

	Зам.председателя Думы                               Л.С.Симонов

	Подпись:

Программа   развития

муниципального   образования

ШВАРИХИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

(название муниципального образования)
НОЛИНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Инвестиционная программа развития муниципального образования (далее - программа) – это документ, разрабатываемый муниципальным образованием и созданной при нем инициативной группой (см. Приложение 1 к настоящему документу) с учетом наиболее острых проблем и задач, выявленных и сформулированных с широким участием населения муниципального образования. Соответствующие протоколы сходов/собраний населения приложите к настоящему документу. Программа утверждается Думой муниципального образования и прилагается к заявке на получение субсидии в рамках Проекта по поддержке местных инициатив (далее - ППМИ). Она включает в себя сведения о социально-экономической ситуации в муниципальном образовании, формулировку стратегической цели программы и конкретных задач, которые необходимо решить для достижения этой цели, оценку финансовых, экономических, человеческих и других ресурсов, которые можно использовать для решения этих задач, а также возможные риски и препятствия к их решению.

1. Общие сведения

1.1. Наименование поселения Шварихинское  сельское  поселение

1.2. Населенные пункты, входящие в муниципального образования:
	Название населенного
пункта
	Число
домохозяйств
	Численность населения

	зарегистри-рованного
	проживаю-щего пост.
	временно отсутствуют

	село Швариха
	328
	872
	719
	153

	деревня Еремино
	70
	166
	108
	58

	село Зыково
	101
	273
	219
	54

	деревня Ключи
	2
	3
	---
	3

	деревня Кормилята
	1
	3
	3
	---

	деревня Липино
	35
	97
	78
	19

	деревня Полом
	4
	4
	3
	1

	Деревня Хмелевка
	60
	143
	94
	49

	деревня Шалаги
	5
	11
	6
	5

	                       ВСЕГО:
	606
	1572
	1230
	342

1.3. Территория поселения:  40583 га.

1.4. Основные природные ресурсы

земельные,
лесные и водные ресурсы

2. Демографические данные

2.1. Численность населения
1572
, из них  мужчин    766,    женщин 806
2.2. Число домохозяйств:
606

2.3. Национальный состав

русские – 99 %

2.4. Среднегодовая  убыль населения (в среднем за последние 5 лет) __0,9___%

2.5. Смертность населения (в среднем за последние 5 лет) __1,1___%

2.6. Рождаемость (в среднем за последние 5 лет) _1,1___%

2.7. Возрастной состав населения: населенный пункт

· дети дошкольного возраста (0 – 6 лет)

      98    чел.       6,2  %

· дети школьного возраста (7 – 17 лет)

      150    чел.        9,5 %

· от 18 до 30

      300     чел.     19,08 %

· от 31 до 40

      311     чел.     19,78 %

· От 41 до 60 лет

      327     чел.     20,8 %

· Свыше 60 лет

      386     чел.     24,55 %

2.8.  Пенсионеры
 443  чел.   28,18 %

2.9.  Инвалиды
 129   чел.   8,2 %

2.10 .  Работающее население  934  чел.  59,4 %
(в том числе на территории муниципального образования - 640 человек)

3. Органы исполнительной и представительной власти и подчиненные им учреждения

3.1. Администрация муниципального образования:
Глава: Васильков Анатолий Иванович

Вр.и.о. главы администрации: Юрлова Надежда Геннадьевна

Число сотрудников: 6
3.2. Дума муниципального образования:

Председатель:  Васильков  Анатолий  Иванович
Заместитель председателя: Симонов Леонид Семенович

Число членов Думы:   12

3.3. Учреждения, подчиненные муниципальному образованию

(дома культуры, библиотеки и т.д.)

Ереминский  Дом  культуры ,     1  сотрудник/ в отопительный период - 3
Зыковский  Дом  культуры,         3  сотрудника

Шварихинский Дом культуры,   3  сотрудника
4. Объекты инфраструктуры и сельхоз. техника, находящиеся в собственности муниципального образования и их состояние

	Название
	Единица измерения
	Коли-чество
	Физическое состояние

	Административные
здания
	единица
	нет

	Дом культуры
	единица
	3
	- Ереминский  и Зыковский Дома культуры находятся в типовых зданиях, несоответствующих требованиям пожарной безопасности, требующие капитального ремонта.

- Шварихинский Дом культуры расположен в приспособленном здании Новоспасской церкви, здание не соответствует требованиям пожарной безопасности.

	Система водоснабжения
	км.
	16,28
	д.Хмелевка – 3,5 км,

д.Еремино- 2,78 км,
с.Зыково - 3,7 км,
с. Швариха – 10,0 км

	Улицы и дороги
	км.
	45,9
	Асфальтовые – 1 км

Покрытые бетонными плитами – 0,9 км

Щебеночное покрытие - 0,5км

Грунтовые – 43,5 км

	Мосты

	единица
	6
	2- железобетонных

4- деревянных

	Зоны отдыха
	га
	3
	Национальный парк « Атарская лука»

В д. Хмелевка

Зона отдыха  в с. Зыково

Парк  отдыха – с. Швариха

5. Наличие планов/программ социально-экономического развития поселения
(Приложите копии существующих планов развития вашего муниципального образования к настоящей программе)
	Наименование документа
	когда и кем принят
	Основные цели и задачи

	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Шварихинского сельского поселения Нолинского района Кировской области на 2015-2017 годы»
	Постановление администрации Шварихинского сельского поселения Нолинского района Кировской области от 16.12.2014 № 90
	-обеспечение пожарной безопасности Шварихинского сельского поселения;
- профилактика правонарушений и борьба с преступностью в Шварихинском сельском поселении;

- повышение безопасности дорожного движения;

- противодействие немедицинскому потреблению наркотических средств;

	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы муниципального образования Шварихинского сельского поселения Нолинского района Кировской области на 2015-2017 годы»
	Постановление администрации Шварихинского сельского поселения Нолинского района Кировской области от 16.12.2014 № 91
	- развитие транспортной инфраструктуры, повышение уровня её безопасности,
- мероприятия по расчистке дорог.

	Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании Шварихинское сельское поселение Нолинского района Кировской области на 2014 - 2016 годы»
	Постановление администрации Шварихинского сельского поселения Нолинского района Кировской области от 16.12.2014 № 94
	- организация и поддержка народного творчества;
- обеспечение подготовки и повышения квалификации кадров для учреждений культуры;

- внедрение инновационных форм работы и модернизации сферы культуры;

	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в администрации муниципального образования Шварихинское селькое поселение Нолинского района Кировской области на 20115 - 2017 годы»
	Постановление администрации Шварихинского сельского поселения Нолинского района Кировской области от 16.12.2014 № 93
	- повышение качества и условий проживания граждан;
- обеспечение устойчивого функционирования объектов коммунальной инфраструктуры;
- совершенствование системы учета потребляемых ресурсов;
- экономическое стимулирование развития системы водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и внедрения энергосберегающих технологий;
- обеспечение устойчивого функционирования уличного освещения;
- улучшение условий проживания жителей поселения (улучшение внешнего вида поселения, улиц, объектов благоустройства, отвечающих действующим требованиям и нормам, в т.ч. озелениние; обустройство мест массового отдыха населения);

- улучшение условий для развития услуг в сфере похоронного дела.

	Муниципальная программа «Развитие муниципального управления в администрации муниципального образования Шварихинское сельское поселение Нолинского района Кировской области на 2015 - 2017 годы»
	Постановление администрации Шварихинского сельского поселения Нолинского района Кировской области от 16.12.2014 № 92
	- развитие муниципального управления в администрации муницпального образования;

- обеспечение проведения единой бюджетно-финансовой и налоговой политики в Шварихинском сельском поселении;

- обеспечение своевременного и качественного решения вопросов, находящихся в компетенции органов местного самоуправления Шварихинского сельского поселения.

	Утверждение схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Шварихинское сельское поселение Нолинского района Кировской области до 2020 года

	Постановление администрации Шварихинского сельского поселения Нолинского района Кировской области от 18.12.2014 № 96
	– обеспечение развития систем централизованного водоснабжения и водоотведения для

существующего жилищного комплекса, а также объектов социально-культурного и рекреационного назначения в период до 2020 года;

- увеличение объемов производства коммунальной продукции (оказание услуг) по

водоснабжению и водоотведению при повышении качества и сохранении приемлемости

действующей ценовой политики;

– улучшение работы систем водоснабжения и водоотведения;

- повышение качества питьевой воды, поступающей к потребителям;

– обеспечение надежного централизованного и экологически безопасного отведения

стоков и их очистку, соответствующую экологическим нормативам;

- снижение вредного воздействия на окружающую среду.

6. Основные направления  экономического развития поселения

	Промышленность
	Расширение промышленного использования местных сырьевых ресурсов;
Формирование и развитие  муниципального заказа с привлечением  промышленных предприятий района;
Эффективное использование пустующих производственных мощностей;
Использование свободных  производственных мощностей  путем  сдачи их   в аренду  .

	Сельское хозяйство
	Растениеводство( семеноводство зерновых культур и трав),

Животноводство ( мясо-молочное направление, пуск молочно - товарного комплекса на 640 коров в с.Швариха)

	Прочие направления экономического роста
	Малое предпринимательство по предоставлению услуг населению

7. Развитие малого и среднего предпринимательства

	Всего
	Численность

работающих, человек

	Количество малых и средних предприятий, всего
	16
	316

	В том числе:

	В сфере торговли
	6
	19

	В сфере бытового обслуживания населения
	1
	2

	В сфере производства:
	9
	295

	Продовольственных товаров
	                  3
	                   243

	Непродовольственных товаров

(лесоперерабатывающие )
	                  6
	                    52

8. Стратегическая цель и основные задачи программы

Общей стратегической целью настоящей программы является
(сформулируйте здесь ту окончательную стратегическую цель, которую преследует ваша программа. Она должна быть основана на том, каким вы хотели бы видеть  будущее своего муниципального образования,
улучшение  социально-экономических  условий  жизни населения, повышение благосостояния  жителей в том числе за счет ремонта системы водоснабжения в с.Зыково.
Для достижения этой цели предполагается решить следующие задачи
(включите сюда не только те задачи, которые вы хотите решить с помощью проектов ППМИ и не только те, которые можно решить в течение ближайшего года. Включите все те задачи, которые необходимо решить для достижения вашей стратегической цели. Некоторые из них, возможно, будут решены с помощью ППМИ, для других вы найдете средства в других программах или в муниципальном бюджете. Учтите, что только создание или восстановление объекта инфраструктуры не решает ваши проблемы. Возможно, будет нужно предпринять шаги, направленные на обучение, на изменение отношения населения к развитию поселения, на изменение менталитета молодежи, на создание ассоциаций граждан, имеющих целью содействовать решению поставленных задач, и т.д.) :
1. Эффективное и разумное использование имеющегося потенциала  муниципального образования.
2. Обеспечение условий для  нормальной жизни населения (бесперебойное  водоснабжение качественной водой, ремонт автомобильных дорог, регулярное автобусное сообщение, восстановление системы уличного освещения в населенных пунктах, газификация  жилого фонда, производственных  и социальных объектов,  благоустройство населенных пунктов, содержание дорог и тротуаров, сохранение и расширение сети медицинских, образовательных услуг, привлечение инвестиций в развитие поселения, создание новых рабочих мест и зон отдыха).

3. Обеспечение  условий для  безопасного проживания населения (противопожарные мероприятия, оборудование мест купания, зон отдыха населения, ремонт автомобильных дорог, ремонт электросетей наружного освещения)
4. Обеспечение занятости населения  (поддержка и содействие в создании новых рабочих мест, в рамках сотрудничества с Центром Занятости населения в Нолинском районе - организация временного трудоустройства безработных граждан - подсобными рабочими для выполнения некоторых работ в рамках реализации проектов ППМИ-2016).
Соответствующий инвестиционный план приведен в Приложении 2.

9. Внутренние возможности муниципального образования, влияющие на достижение поставленной цели; Наличие необходимых ресурсов:
(Опишите сильные и слабые стороны вашего муниципального образования, его потенциал, его возможности, которые могут способствовать или препятствовать достижению поставленной стратегической цели и решению отдельных задач. Определите, какие ресурсы у вас для этого есть, и каких ресурсов не хватает. Попытайтесь охватить все стороны программы и учесть все существующие реалии)

· человеческие ресурсы: численность трудоспособного населения составляет 59,1%,   молодежный потенциал- 23 %
· финансовые ресурсы
· техническая сфера :  3 сельхозпредприятия – СПК племколхоз «Шварихинский», ЗАО «Зыковское», СХА колхоз «Ереминский», МУП «Шварихинская  МТС»,  6 лесоперерабатывающих предприятий.
· административно-организационная сфера :

      Шварихинская сельская Дума , администрация  Шварихинского сельского      поселения,  инициативные группы.
· другие сферы:  школы - 2, детские сады - 2, библиотеки -  4, Дома культуры - 3,

отделение врача общей практики в с.Швариха и 3 ФАПа (с.Зыково, д.Еремино, д.Хмелевка), аптека, магазины Нолинского РАЙПО - 4, частные магазины - 6

10. Внешние факторы, которые могут повлиять на решение поставленных задач
(Опишите возможные внешние обстоятельства – благоприятные и неблагоприятные условия, возможные риски, которые могут способствовать или препятствовать достижению поставленной стратегической цели и решению отдельных задач. Попытайтесь охватить все стороны программы и учесть все существующие реалии)

Внешние факторы, которые могут содействовать решению поставленных задач:

1. Имеется  трудовой и производственный потенциал.
2. Экономия энергоресурсов, бюджетных средств.
3. Улучшение экологической обстановки.

4. Улучшение мест рекреации дл детей и взрослых.

5. Обеспеченеие сохранности транспортных средств.

6. Сохранение дорожного полотна.
Неблагоприятные внешние условия, возможные риски, проблемы и препятствия, которые могут возникнуть при  невыполнении запланированных программ:

       - Повышение трудовой миграции.
       - Повышение цен на коммунальные услуги ( газ, электроэнергия)

       - Повышение цен на транспортные услуги.
___

Приложение 1

Инициативная группа

по реализации проекта « «НАША ОБЩАЯ БОЛЬ - ВОДОПРОВОД!»,
капитальный ремонт водопровода
по ул. Мира и ул.Октябрьская, протяженностью 1450 м. в с.Зыково»
Поселение:  ШВАРИХИНСКОЕ

Район: НОЛИНСКИЙ

	Ф.И.О.
	Сфера ответственности

в инициативной группе
	Кого / что представляет

(муниципалитет, Дума МО,

население, общ. организацию, и т.д.)

	село Зыково

	1.
	Булатова Тамара Аркадьевна

	председатель,

ответственный за организацию вклада сообщества,

ответственный за делопроизводство
	муниципалитет

	2.
	Малых Тамара Михайловна

	Ответственный  по связям с общественностью

(агитационная, разъяснительная и информационная работа)
	население, депутат сеьской Думы

	3.
	Зыкина Валентина Павловна

	Ответственный  по связям с общественностью

(агитационная, разъяснительная и информационная работа)
	население

	4.
	Булатов Алексей Аркадьевич
	ответственный за технические вопросы

(имеет опыт работы  по ремонту системы водопровода в с.Зыково)
	население

	5.
	Новоселова Светлана Николаевна

	казначей,

Ответственный  по связям с общественностью

(агитационная, разъяснительная и информационная работа)
	население

Вр.и.о. главы администрации  Шварихинского сельского поселения:                                                                    Н.Г.Юрлова

Приложение 2

Инвестиционный план

Поселение:   ШВАРИХИНСКОЕ

Район:    НОЛИНСКИЙ
Сроки выполнения:
Начало: 01  июня  2016 года
Окончание:  31 августа  2016 года
	Название микропроекта
	Место выполнения проекта (населенный пункт)
	Дата начала
	Дата окончания
	Наличие технической документации
	Стоимость проекта ( тыс. руб)

	Вклад ППМИ
	Вклад МО
	Другие местные вклады
(население)
	Другие источники
(спонсоры)
	Общая стоимость

	«Наше общая боль - ВОДОПРОВОД!»,

капитальный ремонт водопровода по ул.Мира и ул.Октябрьская  протяженностью 1450 м.  с.Зыково
	с.Зыково

Нолинского района

Кировской

области
	01.06.

2016
	31.08.

2016
	имеется
	649,460
	100,0
	100,0
	65,0
	914,460

	ВСЕГО

	649,460
	100,0
	100,0
	65,0
	914,460

              Вр.и.главы администрации  Шварихинского сельского поселения:                                          Н.Г.Юрлова

PAGE